Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Dětské astma: kvalita života „nemocných“ rodin
z pohledu sociologie zdraví a nemoci.**

Bc. Michaela Krenkelová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Diplomová práce

**Dětské astma: kvalita života „nemocných“ rodin
z pohledu sociologie zdraví a nemoci.**

Bc. Michaela Krenkelová

Vedoucí práce:

Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017

.....

Poděkování:

Zde bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní Mgr. Emě Hrešánové, Ph.D. za její odborné vedení, cenné rady, komentáře a připomínky, které mně byly poskytnuty během psaní této diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat všem konverzačním partnerům/kám za jejich spolupráci a ochotu, bez které by tato práce nemohla vzniknout.

Děkuji.

Obsah

ÚVOD..... 1
1 TEORETICKÉ UCHOPENÍ..... 3
1. 1 Nemoc, sociologie zdraví a nemoci 3
1.1.1 Chronická nemoc 7
1.1.2 Astma bronchiale 10
1.1.2.1 Definice astmatu..... 11
1.1.2.2 Klasifikace, příznaky, spouštěče, léčba astmatu 12
1.2 Sociální sítě a soudržnost (solidarita) propojené s identitou a tělesností..... 14
1.3 Sociální dopady nemoci/astmatu 16
1.4 Studie dětského astmatu..... 17
1.5 Geneze konceptu péče 19
1.6 Geneze konceptu kvality života 23
1.7 Život rodin s astmatem: sociální konstruktivismus, Actor Network Theory či nový materialismus? 25
2 METODOLOGIE..... 32
2.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky..... 32
2.2 Metodologický přístup: Illness narratives 34
2.3 Výzkumný vzorek 36
2.4 Etika výzkumu 37

3 POČÁTKY ASTMATICKÉHO ONEMOCNĚNÍ; DIAGNOSTIKOVÁNÍ; DOPADY ASTMATICKÉHO ONEMOCNĚNÍ A NÁSLEDNÉ REAKCE RODINY 41
3.1 Dopady astmatického onemocnění na každodenní život členů rodiny 44
3.1.1 Strach, stres a trauma způsobené astmatickým onemocněním 52
3.1.2 Změna životních hodnot, přístupu k životu 56
3.1.3 Vliv onemocnění dítěte na budoucí životní rozhodování 58
3.2 Vyrovnávání se s fyzickými, psychickými a sociálními dopady astmatického onemocnění 59
3.2.1 Znalosti a zkušenosti, které aktivně vstupují do oblasti péče a léčby v domácím prostředí 60
3.2.2 Sociální sítě, které se stávají aktivními s prvními příznaky dětského astmatu 63
3.2.3 Léky a přístroje jako aktivní aktéři a strategie pro vyrovnávání se s astmatem 64
3.2.4 Optimismus a humor jako účinné strategie vyrovnávání se 68
3.2.5 Ostatní strategie vyrovnávání se s dopady nemoci 70
4 ROZDĚLENÍ PÉČE A LÉČBY ASTMATICKÉHO DÍTĚTE: KDO ROZHODUJE?; KDO PEČUJE? 73
4.1 Vyjednávání mezi matkou a lékařem, matkou a dítětem 76
4.1.1 Administrativní péče plynoucí z autority lékařů 80
4.2 Roční období, klimatické změny a počasí jako významný aktér rozhodování o léčbě astmatu a jeho průběhu 81
5 SKLÁDÁNÍ SVÝCH VLASTNÍCH SVĚTŮ A POHYB MEZI PROSTORY; TERITORIALIZACE A DETERITORIALIZACE V RÁMCI ASAMBLÁŽÍ 84

ZÁVĚR..... 87
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 91
Internetové zdroje: 97
RESUMÉ 98
PŘÍLOHY 100
Příloha I: Tematický plán k Illness narratives 100
Příloha II: Medailonky zkoumaných rodin 101
Příloha III: Počasí, kvalita ovzduší a rozptylové podmínky na území ČR v lednu 2017 103
Příloha IV: Grafické znázornění empirických zkušeností v provedené studii..... 104

ÚVOD

„Život je v dechu. Ten, kdo dýchá jen z poloviny, žije jen na polovinu.“

Nejnovější statistické údaje uvádějí, že přibližně 300 miliónů jedinců ve světě trpí astmatem. Odhadované hodnoty astmatických jedinců v České republice se přibližují k půl milionu, přičemž výskyt astmatu postihuje 10-15 % dětské populace (Pohunek 2003: 7). Důvody, proč se prevalence astmatu neustále zvyšuje, se zabývalo mnoho klinických studií v posledních letech (Rona et al. 1995; Sandberg et al. 2004; Yildiz 2013), avšak studie, které by hodnotily faktory astmatu v ČR, najdete jen stěží (Gurková et al. 2015: 274-275).

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku dětského astmatu a vyrovnávání se s dopady, které má nemoc na život dítěte a jeho rodiny. Účelem této případové studie je porozumět situaci, v které se nachází rodiny s dítětem trpícím astmatem. Předěšlé studie se převážně zaměřují na postiženého jedince, avšak péče o děti a především o děti indisponované nemocí, též reálně dopadá na rodiny jako celek a na kvalitu jejich života. Cílem je odhalit, jakým způsobem nemoc jejich dítěte dopadá na jejich každodenní život a jaké strategie rodiny volí, aby se s možnými negativními vlivy nemoci či omezeními spojenými s nemocí vyrovnávaly.

Důvodem, proč zkoumat astma z pohledu sociologie zdraví a nemoci, je, že klinické studie doposud nepřinášejí jednotné zjištění ohledně příčin či dopadů astmatu (Gabe et al. 2002: 1690). Nemoc má sociální příčiny a důsledky, které postihují nejen astmatického jedince, ale i jeho rodinu a sociální okolí. Astma představuje určitá omezení každodenního života a do jisté míry i reorganizaci rodiny jako celku. Avšak sociální důsledky nemoci lze do jisté míry odstraňovat, přitom je

ale nutné znát veškeré faktory, aby mohly být dopady astmatu regulovatelné (Bártlová 2005: 98). Výchozím bodem by však mělo být zachycení názorů či zkušeností profesionálních pracovníků a rodiny jako laických odborníků, které ovlivňují život astmatického dítěte.

Toto téma jsem si vybrala, protože mne zajímá, jaké dopady má toto chronické onemocnění na každodenní život rodin jako celku. Také mne zajímají individuální zkušenosti jedinců těchto rodin s omezením a následným přizpůsobováním se v určitých situacích, kdy nemoc jednoho člena rodiny (dítěte) do jisté míry ovlivňuje jejich rozhodování, chování a vytváří tak bariéru v dosahování jejich definice „normálního“ života.

Domnívám se, že jak dítě, tak i jeho rodiče, sourozenci a popřípadě i významní druzí v podobě přátel, jsou v jistých situacích nuceni podřizovat své životy tomuto onemocnění, z důvodu pomoci, péče a ochrany zdraví, a to vše za účelem poskytnutí možnosti nemocnému dítěti prožívat „normální“ dětství. Z mých předpokladů vyplývá, že astmatické onemocnění dítěte (podobně jako jiná onemocnění) může v určitých situacích komplikovat každodenní život jedincům v jeho nejbližším okolí. Pokud mají tyto dopady nemoci dítěte negativní vliv na důležité oblasti života angažovaných jedinců, vzniká problém, který by se měl dostat do diskuzí ohledně nastavení zdravotní politiky pro rodiny, které postihlo toto onemocnění. A to z důvodu v úvodu zmíněných statistických údajů výskytu astmatu v České republice, kdy tato nemoc vstupuje do života okolo dvěma set tisícům dětí¹ a jejich blízkému okolí.


[…]

následovat a dodržovat. Stejně tomu bylo i v případě této studie, kdy rodiny zpočátku proměňovaly své domácnosti, nastavovaly režim každodenního užívání preventivních léků a léků úlevových podle doporučení jejich lékařů. Avšak astma je specifická nemoc, protože zásadní částí léčby je monitorování nejen lékařem, ale převážně rodinou. V průběhu procesu života s astmatem si tak matky, jako primární pečovatelky, vybudovaly různé strategie, které fungovaly jako rezistence vůči vůli lékaře. Dokázaly tak částečně vyvázat sebe a své děti z lékařského prostředí a z pozice pacienta, což jim umožňovalo naplňovat to, co vnímaly jako „normální“ dětství. Tyto strategie také pomohly jedincům se vyrovnávat se sociálními, fyzickými a psychickými dopady nemoci, které byly velmi rozmanité. Dopady astmatu byly pocíťovány v různé intenzitě podle toho, jakou pozici v rodině jedinec

zastával. Matky jako primární pečovatelky nejčastěji pociťovaly ztrátu zaměstnání, soukromí a spánku. Silně pociťovaly strach a trauma, jež plynuly z jejich pozice pečovatelky, která pro ně znamenala zodpovědnost za péči, zdravotní stav dítěte a vytvoření ideálního prostředí. Většina otců, jako hlavní živitelé rodiny, pociťovala zodpovědnost za finanční situaci rodiny, která pro ně mohla představovat psychickou zátěž. Astmatické děti byly svou nemocí nejvíce omezené v rámci pohybu a aktivit, které by mohly podnikat, přičemž tyto aktivity byly rozdílné, pokud se jednalo o astmatického chlapce či dívku. Strach, který pak pociťovaly, plynul z možnosti, že se zhorší jejich zdravotní stav a že nezvládnou pro ně důležitou aktivitu, například výlet se školou. V těchto situacích byla vyjednána v rámci rodiny možnost užití úlevový lék tak, aby dítě nepřišlo o důležité chvíle svého života/dětství. Strategie vyrovnávání se s dopady astmatu však nejčastěji pramení ze zkušeností a schopností, které jedinec má nebo je v průběhu procesu života s astmatem získává. Matky se tak často z původní pozice pečovatelky v domácnosti a pozice rodiče-laika přesouvaly do pozice rodiče-experta a částečně tak přebíraly nejen domácí péči, ale i péči profesionální. Domov se tak stává centrem těchto dvou péčí, které jsou vnořeny do rodinné dynamiky každodenního života a umožňují tak reagovat na specifické potřeby jejich astmatického dítěte. Avšak v kontextu nastavení smýšlení a politiky o správě zdraví v této společnosti nelze dosahovat sebe-péče a správě astmatu tak, jak je popisovala Trnka (2014), (2017). Hlas matky a astmatického dítěte i přes všechny zkušenosti a nabyté znalosti není společností vyslyšen. Matka je v tento moment zavalena administrativní péčí a částečně společností posunuta do lékařského prostředí, kde je astmatické dítě chápáno jako pacient. Důležitým aktérem, který rozhodoval o léčbě, podávaných farmaceutikách a organizaci každodenností života rodiny, bylo roční období, čili zima a zhoršená kvalita ovzduší. V tomto období byli jedinci nuceni k navyšování dávek léků a dopady astmatu byly pociťovány nejintenzivněji.

Astma (nemoc) je tedy procesem nikoli stabilním stavem. Jedinci přecházejí z prostředí „normálního“ života do života „nemocného“ a naopak, přitom tyto přechody jsou vyjednány v rámci interakcí všech vztahů, tedy mezi všemi myslitelnými aktéry, kteří se v určitých situacích aktivně podílejí na výsledné podobě života „astmatické“ rodiny. Rozhodování o léčbě, péči a z něho plynoucí odpovědnost za zdravotní stav dítěte, je v rámci procesu života s astmatem přenášené/á a složené/á mezi/z aktéry/ů, kteří jsou v určitých situacích a prostředích aktivními.

Přístup nového materialismu, kterým jsem se inspirovala při provádění této studie, mi umožnil vidět vztahy v jejich dynamické podobě. Tato práce se tak nezaměřila jen na popis aktérů nebo výsledných vztahů. Mým cílem bylo postihnout interakce mezi všemi aktéry, kteří se na celku podílejí a jejich pohyby mezi prostory, které jedince staví do výchozí pozice v dané situaci. V počátku práce jsem představila výchozí koncepty ohledně přístupů k nemoci, které však jen popisují, jak se nemoc zvnitřní v jedinci skrze společnost a co jedince vedlo k posunu do pozice pacienta. Vztah jedince/rodiny a nemoci je však daleko komplexnějším procesem. Pohyby a strategie vyvazování se z určité pozice či prostředí, je to, co dává výpovědím smysl a je to velmi důležité, pokud se snažíme porozumět myšlení a chování „astmatických“ rodin. Velmi pozitivně hodnotím, že přístup, který jsem si zvolila, mi dopomohl k odhalení všech aktérů, kteří by mohli být opomenuti a přiblížil mne tak k celkovému výsledku. Dle mého názoru výsledná práce zobrazuje život „astmatických“ rodin ve své komplexnosti a vede k lepšímu porozumění toho, co znamená být astmatikem, co znamená mít astmatické dítě a především, co dětské astma znamená pro každodenní život rodiny a jejích členů.

Na závěr bych zde ráda vyzdvihla fakt, že za důležitou strategii, jak překonat dopady astmatu na život rodiny a život jedinců, byl optimismus

(pozitivní přístup) a částečně i humor. Rodiny považovaly za největší úspěch, když se jim dařilo nepropadnout negativitě vyplývající z dopadů, které jim do života přineslo astmatické onemocnění jejich dítěte. Důležité podle těchto rodin je, vše se naučit, najít si novou cestu, kterou se vydají a hlavně přijmout astma do svých životů. Svou víru v lepší budoucnost nikdy neztrácejí.
