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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předložená práce usiluje o to „porozumět situaci, v které se nachází rodiny s dítětem trpícím
astmatem“ (str.1). Autorka staví na vlastním provedeném kvalitativním výzkumu, který koncipuje jako
případovou studii s pěti rodinami. Stanoveného cíle se jí daří úspěšně dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce Michaely Krenkelové se soustředí na téma, které není českými sociálními vědkyněmi a vědci
příliš prozkoumané. Text je vyzrálou odbornou sociologickou studií dané problematiky. Teoretický
kontext i předložená zjištění provedeného empirického výzkumu jsou zpracována na vysoké úrovni a
dohromady tvoří propojený celek, který nabízí hloubkový vhled do tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je dobrý. Text však kazí několik překlepů a pravopisných chyb (zejména

v interpunkci). Za přínosné obohacení textu považuji kvalitně zpracované přílohy.
Práce s odbornou literaturou odpovídá standardům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Text představuje vyzrálou studii, v níž se autorce podařilo propojit cenný a bohatý empirický materiál

se zvoleným teoretickým rámcem. Ten kombinuje klíčové koncepty z oblasti sociologie nemoci a
zdraví, sociologie péče s přístupem nového materialismu. Zjištění empirického výzkumu si zasluhují
publikovat v odborném sociologickém periodiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
V práci upozorňujete na humor jako na důležitou strategii vyrovnání se s nemocí a souvisejícím
stresem. Zajímalo by mě, zda se Vaši komunikační partneři a partnerky setkali s humorem a vtipy i ve

zdravotnickém prostředí ze strany lékařů či dalších poskytovatelů péče a jak jej popřípadě přijímali a
reagovali na něj? Myslíte, že humor se může stát základem programů pomoci pro postižené touto
anebo i jinou nemocí? (například onkologickými onemocněními?).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.
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